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INZERCE

JSTE DOBRÝ 
OBCHODNÍK?
PRODÁVEJTE 
INZERCI!
AŽ 120 000 Kč
náborový příspěvek

Pošlete nám životopis 
a motivační dopis na e-mail:
nabor@regionalnivydavatelstvi.cz.

ROČNÍK 6 | NÁKLAD ČR 920 000 | NÁKLAD REGION 54 000 | ZDARMA DO VAŠÍ SCHRÁNKY LISTOPAD 2023

Turistická sezona sice skonči-
la v říjnu, ně-
které kulturní 
památky mů-
žete navštívit 
ale i v zimě. 
Navíc s kou-
zelnou vánoč-
ní atmosférou a netradičním 
programem. 

TÉMA MĚSÍCE

ROZHOVOR MĚSÍCE

Nezisková organizace Člověk 
v tísni pomáhá 
už přes třicet 
let na celém 
světě i u nás. 
Jejich humani-
tární projekty 
a sociál- 
ní práce jsou v dnešní době 
nenahraditelné.
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Otrokovice získaly  
prestižní titul Cykloměsto
Prestižní titul Cykloměsto si 
každým rokem odnášejí ti, 
kteří se starají o cyklistickou 
a chodeckou infrastrukturu. 
Titul lze získat pouze dvakrát 
v řadě za sebou. Otrokovice 
jsou letos oceněny již po 
čtvrté. Stejně jako loni se 
tak zapíšou do Síně slávy.

Marek Adamík
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DACIA TOUR 2023

Do květnové výzvy se zaregistrovalo 643 účastníků. Foto | Milan Mikšík

OTROKOVICE | Spolek AutoMat, 
který anketu vyhlašuje, využívá 
data z kampaně Do práce na kole 
a v kategorii cykloměst se do vý-
sledků promítá i pohled odbor-
né komise z řad organizátorů. Do 
kampaně Do práce na kole se letos 
zapojilo 52 měst a 25 621 účast-
níků urazilo celkovou vzdálenost 
5 729 109,7 kilometru. V Otroko-
vicích se do květnové výzvy za-
registrovalo 643 účastníků, kte-
ří společně urazili vzdálenost 
170 131,1 kilometru.

„V rámci výzvy motivuje-
me k využívání a podpoře aktiv-
ní mobility jednotlivce, firem-
ní týmy, zaměstnavatele i vedení 
měst. Každoročně oceňujeme nej-
lepší Cykloměsta, tedy taková, 
která se snaží komplexně roz-
víjet svou infrastrukturu pro 

chodce i cyklisty,“ zmínila za or-
ganizátory Anna Kociánová ze 
spolku AutoMat.

Otrokovice se příští rok zapojí 
již po jedenácté. „Účast ve výzvě 
lidi nastartuje k tomu, aby po je-
jím skončení jezdili i mimo sou-
těž. A to je z mého pohledu ten 
nejdůležitější efekt. Proto výzvu 
podporuji a jezdím samozřejmě 
taky,“ říká starostka města Hana 
Večerková.

Vítězem kategorie Cykloměs-
to Do práce na kole 2023 se stal 
Hradec Králové. Cykloskokanem 
2023, tedy městem, které v oblasti 

udržitelné dopravy udělalo za po-
slední rok až dva největší pokrok, 
je letos Ostrava.

„Otrokovice a Zlín jsou spo-
lu v soutěži Do práce na kole již 
od roku 2014 a předhánějí se, 
kdo bude mít lepší akce na tri-
ko, a které město zvládne lépe 
připravit vyhlašování výsled-
ků květnové soutěže, lepší výhry 
a samozřejmě lepší podmínky pro 
alternativní dopravu. Na úspěchu 
obou měst má podíl i spolupráce 
iniciativy CykloZLÍN v čele s Ja-
nou Vybíralovou,“ uzavřela Anna 
Kociánová.

NOVINYKRAJEHODONÍNSKO
NOVINYKRAJE.CZ

Bouráním staré dřevěné 
budovy původního vstupního 
objektu začala další etapa 
modernizace Zoo Hodonín. 
Stavební firma zahájila práce 
již začátkem října. Demolice 
pokračuje bouráním základů 
staré budovy, následovat 
budou výkopové práce pro 
vybudování základů nového 
objektu. Pro návštěvníky 
zůstává zoo i nadále otevřena.

Marek Adamík

Hodonínská zoo  
získá nový vstupní objekt
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8 komor

3 těsnění

Tel.: 777 460 862  |  pobočka Brno
brno@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

 Nový vstupní objekt by měl být hotov v září 2024. Zdroj | MY3 architekti
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je letos Ostrava.

„Otrokovice a Zlín jsou spo-
lu v soutěži Do práce na kole již 
od roku 2014 a předhánějí se, 
kdo bude mít lepší akce na tri-
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HODONÍN | Moderní vstupní are-
ál nahradí 45 let starý dřevěný ob-
jekt, který byl v  zoo prakticky od 
jejích prvopočátků. Součástí nové-
ho vstupu budou pokladny s  tur-
nikety i nové sociální zařízení pro 
návštěvníky. Plochy před vstupem 
budou zpevněny, přibude přístře-
šek na kola a prostor doplní i nový 
mobiliář.

„Péče o  zvířata ani běžného 
provozu se stavební práce nedotk-
nou, prostor stavby uvnitř areálu 
zoo je bezpečně vymezen. Předpo-
kládáme, že vše bude dokončeno 
v září příštího roku,“ uvedla mluv-
čí města Petra Kotásková. Na zá-
kladě výsledku výběrového říze-
ní činí náklady na stavební práce 

necelých 30 milionů korun. Není 
to však jediný objekt, na kterém 
se nyní pracuje. V  plné přípravě 
je očekávaná stavba psího útulku, 
která je aktuálně ve fázi výběrové-
ho řízení na zhotovitele stavby.

„Zahájení výstavby očekává-
me v případě příznivých klimatic-
kých podmínek letos v listopadu. 
Na místě objektů poškozených 
tornádem vyrostou dvě nové jed-
nopodlažní budovy se zázemím 
pro zaměstnance i  částí určenou 

k  provozu se zvířaty,“ pozname-
nává Petra Kotásková s  tím, že 
útulek bude disponovat šesta-
dvaceti kotci a  dvěma odchyto-
vými kotci přístupnými zvenku 
pro městskou policii. Součástí 
areálu budou i  venkovní výběhy 
a  nové oplocení včetně protihlu-
kové stěny. Odhadované náklady 
v tomto případě činí 25,5 milionu 
korun, přičemž čtyři miliony da-
rovala městu společnost Havlíko-
va apotéka.
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FIRST MOMENT – VÝRAZNÉ SLEVY 
   V POHODĚ V LUHAČOVICÍCH

Kontakt: 
ZÁLESÍ a.s., Hotel Pohoda **** Luhačovice
www.pohoda-luhacovice.cz 

akční nabídka pobytů First Moment

Prodejna: Karlova 471, Veselí nad Moravou, tel. 774 883 555

SPODNÍ PRÁDLO
DÁMSKÉ
PÁNSKÉ
DĚTSKÉ

DÁRKOVÉ
POUKAZY

PODPRSENKY DÁMSKÉ I DÍVČÍ, KALHOTKY,
PYŽAMA, ŽUPANY

PÁNSKÉ BOXERY I TRENÝRKY, NOČNÍ KOŠILE

 MOJEPRADLO
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INZERCE

Přestože turistickou sezonu 
tradičně ohraničuje konec 
října, řada hradů a zámků 
ve správě Národního 
památkového ústavu 
přivítá návštěvníky také 
v listopadu a prosinci.

Juraj Aláč

Hrady a zámky si užijete i v zimě

Třeba na Liberecku jsou hned dva 
zámky s celoročním provozem – 
Sychrov, jehož základní prohlíd-
kový okruh je možno navštívit 
denně, včetně pondělí, a Zákupy, 
které od 30. října nabídnou Zim-
ní okruh přístupný od úterý do 
neděle. V případě příznivého po-
časí bude pro předem objedna-
né zájezdy zpřístupněn také hrad 
Bezděz.

Na Pardubicku je celoročně 
otevřen zámek Slatiňany, navští-
vit jeho Zimní trasu je v listopa-
du možné vždy od čtvrtka do so-
boty. O listopadových víkendech 
a státním svátku 17. listopadu bude 
otevřený také hospitál Kuks na 
Královéhradecku.

Na ředě hradů a zámků plánu-
jí kasteláni v prosinci oblíbené te-
matické prohlídky nebo adventní 
a vánoční akce jako jsou Pohádko-
vé nebo Čertovské prohlídky. Tře-
ba v Kuksu se o posledních dvou 
listopadových víkendech budou 
konat vyhlášené Vánoční trhy. 

I když je nevlídno, máme  
tipy na výlety do přírody

Protože v posledních letech není 
v zimě republika zasypaná sněhem, 

přizpůsobují se počasí a požadav-
kům návštěvníků také turistická 
lákadla. Svoje brány tak i během 
zimních měsíců zůstávají otevře-
né v galeriích, muzeích a dalších 
regionálních zajímavostech. Pře-
devším o adventu se města před-
hánějí v co nejzajímavější vánoční 
výzdobě, v kostelech jsou pak ob-
vykle k vidění různé betlémy. 

Nápady kam zajít, co vidět a kde 
příjemně strávit předvánoční vol-
ný čas nabízí speciální web Fajn vý-
lety. Nabízí aktuální tipy seřazené 
podle regionů, aktivit nebo různé 
cílové skupiny. 

Skvělé tipy na trávení volného 
času najdete na webu.

www.fajnvylety.cz

BBuuddee  nnáámm  hhoorrkkoo??
Meteorologové kroutí hlavou 
nad stoupajícími teplotami 
v celé Evropě a na rychle mě-
nící se počasí ne-
dokážou vyzrát 
ani nejmodernější 
počítače, které 
nestíhají mode-
lovat předpově-
di počasí. Vědci 
očekávají, že ten 
příští rok bude kvůli působení 
klimatického jevu El Niño nej-
teplejším rokem v historii. Tak 
se necháme překvapit… Hor-
ko ale bude i na domácí půdě, 
a ne kvůli počasí. V Česku nás 
totiž čekají hned troje volby – 
vybírat budeme poslance do 
Evropského parlamentu, tře-
tinu Senátorů i zástupce do 
Krajských zastupitelstev. Při 
výběru těch správných kan-
didátů se pak zapotí nejeden 
z nás. Chce to ale shovívavost, 
různé politické názory nestojí 
za pokažené Vánoce, ani kte-
rýkoli jiný den strávený s blíz-
kými. Přeji Vám hezký Advent!
 Juraj Aláč, šéfredaktor

 alac@regvyd.cz

EDITORIAL

ČÍSLO MĚSÍCE

5 000
Od listopadu budou moci 
klienti některých bank 
posílat peníze na telefonní 
číslo. Při zasílání peněz tak 
nebudou muset znát číslo 
účtu příjemce, ale postačí mít 
kontakt v telefonu. Limit na 
jednu platbu je stanoven na 
5000 korun. Devět českých 
bank se k registru telefonních 
čísel připojí postupně. 



4 TÉMA MĚSÍCE www.novinykraje.cz

Vánoce jsou svátky klidu a pohody…, ale bez dárků, setkání 
s rodinou a správné atmosféry jako by nebyly. Už dávno je 
nevnímáme jako křesťanský svátek narození Ježíše, ale 
jeho připomínku si přeci jen zachováváme. Děti si o dárky 
píšou právě Ježíškovi a ten jejich přání většinou vyplní.

Juraj Aláč

Dárky o Vánocích všichni milují. 
Čím letos překvapíte? 

Hromada dárků pod vánočním 
stromkem je snem každého dítěte 
a noční můrou rodičů a prarodi-
čů. Vybrat totiž ten správný dárek 
bývá s rostoucím věkem potomků 
složitější. Zatímco dětem stačí od 
Ježíška kupa různých hraček, ti 
starší, kteří už na Ježíška nevěří, 
se musejí o dárky postarat sami. 
Hospodyně zároveň jímá hrůza, 
jak naplánovat vánoční úklid, 
pečení cukroví a jak zvládnout 
logistiku návštěv. Hlava rodi-
ny má pak tradičně na staros-
ti pořízení kapra a vánočního 
stromu, u kterého se celá rodi-
na sejde. To je právě na Vánocích 
to nejkrásnější.

Práci nechte 
profesionálům

Předvánoční shon a napětí je 
naprosto normální stav před kon-
cem roku, navíc pokud musí být 
v zaměstnání splněné zadané úko-
ly. Řada společností proto nabí-
zí v této uspěchané době své služ-
by – pomohou uklidit dům nebo 
i připravit vánoční výzdobu. Ne-
jen profesionální cukráři pak na-
bízejí svoje vánoční cukroví. Díky 
sociálním sítím dnes není problém 
ukázat svoje výrobky nejen přá-
telům a na fotografi ích si vybrat 
to nejhezčí vánoční cukroví či 
dekorace. Výběr správného 
vánočního dárku dá často 
zabrat, jeho hodnota ale 
ještě narůstá po správ-
ném zabalení. S tím 
naštěstí také pomo-
hou v každém vět-
ším nákupním 
centru, pokud si 
na balení dárků 
sami netroufáte. 

Tipy na dárky 
najdete na 
internetu nebo v reklamě

„Největší radost udělá takový 
dárek, který člověk vyrobí sám pro 
toho druhého… z lásky.“ Památná 
věta z Pelíšků, jejíž důsledek ale ne 
vždy dopadne na úrodnou půdu. 
Je milé, pokud si člověk dá práci 

s vymýšlením a výrobou dárku, 
ale nemusí se trefi t do vkusu obda-
rovaného, podobně jako v legen-
dárním fi lmu. Vánoční marketing 
na nás přitom útočí už od začátku 
podzimu a prodejci se předháně-
jí v nápadech na dárky 
pro všechny 

věkové kategorie, muže, ženy i do-
mácí mazlíčky. O Vánocích můžete 
popustit uzdu fantazii a vymyslet 
dárky odvážné a netradiční a ne-
držet se osvědčené klasiky – pono-
žek a čepice. Podle průzkumů lidé 
nejčastěji darují kosmetiku, knihy, 
dárkové předměty, hračky a drob-
nou elektroniku a utratí mezi pěti 
až deseti tisíci korunami. Větši-
na internetových nákupních por-

tálů se přizpůsobuje zákazní-
kům a nabízí fi ltrování 

a seřazení dárků 
podle věku, 

p o h l a v í 

a koníčků – najít tipy na správ-
ný dárek pak nebývá problém. Do 
popředí se dostávají stále častě-
ji personalizované dary. Klíčenka, 
brýle, hrnek, láhev kvalitního pití 
nebo sportovní taška s vlastním 
jménem či monogramem se rá-
zem promění na originální, vtipný 
a nezapomenutelný dárek.

Dárkové poukazy všeho 
druhu jsou sázkou na jistotu

Každý touží dávat takové dár-
ky, které potěší a pobaví. Dokonale 
a velmi jednoduše to splňují dárko-
vé poukazy. Díky nim můžete vě-
novat nejen určitý fi nanční obnos 
do oblíbeného e-shopu nebo ka-
menného obchodu, ale i konkrétní 
zboží, zážitky, dovolenou či víken-
dový pobyt nebo různé služby. Je-
jich další výhodou je, že je můžete 
koupit i na poslední chvíli, zaplatit 
online a doma vytisknout. Náku-
py vánočních dárků tak obstará-
te na několik kliknutí myší. Další 
nespornou výhodou je, že poukazy 
mají dlouhou dobu platnosti a vá-
noční dárek si můžete užít v prů-
běhu následujícího roku. Pokud je 
vybraný dárek drahý, můžete se na 
něj složit s rodinou či přáteli. O to 
větší pak bude společná radost 
a překvapení při rozbalování spo-

lečných dárků. 

Letošní Vánoce 
budou v barvě fialové

Myslet na vánoční de-
korace není nikdy dost 
brzy. Barvou letošních Vá-

noc bude fi alová, v kom-
binaci s champagne 
nebo bílou barvou. Za-

jímavé a luxusně vy-
padající dekorace 
pak vytvoříte spo-
jením fi alové s še-

dou nebo i černou 
barvou, doplněnou 
o zlaté prvky. Po-
kud ale máte ra-

ději osvědčené 
trendy, sáhněte 
i letos po zlaté, 
červené nebo 
zelené barvě. 
Plastové a pří-

rodní ozdoby na 
vánočním strom-

ku vyměňte za fouka-
né skleněné, ideální barvou 
letošního roku je zlatá dopl-
něná o bordó. 
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Krize zemědělství v Evropské unii pokračuje

Skupina Identita a demokracie v Evropském parlamentu Vás zve na
5. ročník mezinárodní konference

BUDOUCNOST EVROPSKÉHO
ZEMĚDĚLSTVÍ 2023

30. listopadu 2023, 9:00–15:00
Příjměte tímto naše pozvání a zúčastněte se videokonference na:

www.facebook.com/konference.zemedelstvi.eu

MUDr. Ivan David, CSc. 
poslanec Evropského parlamentu za SPD, 
člen frakce Identita a demokracie, člen 
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

INZERCE

Omezení vývozních možností některých 
zemí vede k tlaku na vnitřní trh unie. Napří-
klad odbytové potíže s vepřovým masem 
ve Španělsku jsou následkem poklesu zá-
jmu Číny o vepřové maso z Evropy, když 
se Čína vyrovnala rychleji, než se předpo-
kládalo, s epidemií afrického moru prasat. 
Pokračuje ruské embargo na zemědělskou 
produkci z EU a rychle rostoucí vlastní rus-
ká produkce obsazuje některé tradiční trhy. 
Další významná omezení plynou z tzv. Nové 
zemědělské politiky zahrnující požadavky 
projektu Green Deal. Ty vedou k omeze-
ní produkce, jednak pro povinnost velkých 
podniků část zemědělské půdy nevyužívat, 
jednak pro omezení hnojení strojenými hno-
jivy o 20 % a používání pesticidů o 50 % ve 
srovnání s dosavadní praxí, čímž jsou státy 
s dosavadním nižším využitím pesticidů více 
diskriminovány. Také je prosazováno dělení 
pozemků na menší části, vytváření cest, re-
mízků a stromořadí, aniž by náklady na ně 
byly zemědělcům kompenzovány.

Současně v řadě oblastí nejen na jihu Ev-
ropy se opakovaně projevují sucha, někdy 
střídaná záplavami. Tyto klimatické změny 
rovněž vedou ke snížení produkce některých 
komodit. 

Ke zvýšení nákladů vede také prosazo-
vání vyššího „blahobytu zvířat“, přičemž ně-
které požadavky jsou oprávněné, jiné zjevně 
přehnané. Klesá efektivita chovů a nutně 
rostou náklady, zejména jsou-li zemědělci 
donuceni přejít na nové technologie, často 
aniž by splatili půjčky na ty dosavadní. 

Současně došlo ke snížení celkového ob-
jemu zemědělských dotací z EU (například 
ve prospěch podpory imigrace) a k vyššímu 
tlaku na zvýšení dotací pro drobnější země-
dělce, kteří z povahy věci produkují méně 
efektivně.

Všechna tato opatření prosazovaná Ev-
ropskou komisí a podporovaná většinou po-
slanců Evropského parlamentu pod zámin-
kou ochrany přírody, humánnějšího nakládání 
s hospodářskými zvířaty, a dokonce zlepšení 
zdraví tlakem na změnu stravovacích zvyk-
lostí jednoznačně vedou ke snížení zeměděl-
ské produkce a její efektivity. 

Nebezpečné obchodní dohody
Současně jsou prosazovány obchodní do-

hody Evropské unie se státy s velkým poten-
ciálem zemědělské výroby. Hlavním cílem má 
být zvýhodnění vývozu průmyslových vý-
robků ze zemí Evropské unie, ale v obchod-
ní výměně se tyto státy pochopitelně snaží 
uplatnit svoji zemědělskou produkci. Jedná 
se například o jihoamerické sdružení Merco-
sur (Brazílie, Argentina, Paraguay a Urugu-
ay), Chile, Vietnam, Nový Zéland…, ale také 

Evropská unie byla největším dovozcem, ale také největším vývozcem zemědělských komodit. 
Obchodníci se zemědělskými komoditami samozřejmě hledají co nejvýhodnější ceny. Náklady na 
zemědělskou produkci v Evropské unii rostou s růstem cen všech vstupů. Hlavní příčinou tohoto 
stavu jsou sankce EU na levnější ruské energetické zdroje. Růst cen se tak promítá do ceny všech 
komodit. Ještě zhoubnější důsledky má unijní protizemědělská politika.

Ukrajinu, která je od 23. 6. 2023 kandidát-
skou zemí pro vstup do EU. 

Zvláštní pomoc Ukrajině
Pod záminkou ekonomické podpory Ukra-

jiny za účelem jejího posílení ve válce s Rus-
kem byl umožněn bezcelní vývoz ukrajinské 
zemědělské produkce. Argumentovalo se 
rovněž tím, že kvůli překážkám ve vývozu 
zejména pšenice dojde v některých zemích 
Afriky a Blízkého východu k hladomoru. Byly 
vytvořeny „koridory solidarity“ a obilí bylo 
vyváženo přes rumunské dunajské přísta-
vy, v menší míře také po železnici a náklad-
ními automobily. Naprostá většina objemu 
vyvážených komodit, zejména obilí a kuku-
řice, skončila v evropských zemích, a to ne-
jen tam, kam se tradičně vyvážely (Itálie, 
Nizozemí ), ale hlavně v sousedních zemích 
(Polsko, Rumunsko, Bulharsko, Slovensko, 
ČR), které jsou buď soběstačné, nebo byly 
vývozci obilí, takže například Polsko a Ru-
munsko měly ještě před sklizní zásobu obi-
lí kolem 200 %. Situace samozřejmě vedla 
k prudkému poklesu cen, který vedl v řadě 
zemědělských podniků k zadlužení, nebo ke 
krachu. Zmíněné země kromě ČR reagova-
ly zákazem dovozu ukrajinského obilí, jehož 
prodloužení nebylo Evropskou komisí povo-
leno. Polsko ho přesto dál uplatňuje. 

V polovině letošního října proběhlo na 
půdě zemědělského výboru jednání toho-
to výboru s poslanci zemědělského výboru 
ukrajinského parlamentu. Ukrajinští poslanci 
se od většiny koordinátorů výboru EP do-
čkali deklarované podpory a přání úspěchu 
ve válce s Ruskem, ale ne požadovaného pří-
slibu umožnění neomezeného vývozu ukra-
jinské zemědělské produkce do zemí EU. 
Řadu tradičních trhů Ukrajiny mezitím obsa-
dilo Rusko, někdy i bezplatným dovozem. 

Zemědělská politika Evropské komise má 
horší důsledky než klimatické změny

Tato situace s Ukrajinou je krásnou 
ukázkou toho, kam vede otevření unijního 

trhu zemědělské produkci z třetích zemí. 
Situace se chopí spekulanti v obchodu se 
zemědělskými komoditami a země EU bu-
dou proti dovozům zcela bezbranné. Tím 
se podaří zlikvidovat velkou část zeměděl-
ství v EU, a to zejména méně konkuren-
ceschopné malé zemědělské podniky. Ze-
mědělská půda bude částečně skoupena 
spekulanty (pokud to zákony jednotlivých 
zemí umožňují ), nebo zemědělskými velko-
podnikateli, nebo bude půda opuštěna, jak 
k tomu již dochází zejména v okrajových 
a méně úrodných oblastech. 

Pokud opustíme hypotézu, že Evropskou 
komisi řídí hlupáci neschopní domyslet dů-
sledky, musíme naopak přijmout hypotézu, 
že rychlá systematická likvidace zeměděl-
ství v Evropské unii je záměrná, aby nadná-
rodní obchodní korporace získaly více mís-
ta na unijním trhu pro mimounijní produkci, 
která je levnější, protože navzdory ujištěním 
neuplatňuje unijní normy, například užívá 
zakázaných pesticidů, hormonů, antibiotik 
a nedovolených technologických postupů, 
a samozřejmě nesplňuje ekologické normy 
a nedodržuje pracovní právo srovnatelné 
s unijním. Ceny v maloobchodech samozřej-
mě neklesnou, naopak, až bude odstraněna 
unijní konkurence, ceny ještě vzrostou i při 
horší kvalitě. 
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Kyjov s novým 
aquaparkem

Především obohacením mi-
mosezónní nabídky Kyjovska 
je nový krytý aquapark v Ky-

jově. Moderní 
areál s tobo-
gánem a sau-
novým světem 
má kapacitu 
220 návštěv-
níků a jeho 

součástí jsou pětadvacetime-
trový plavecký bazén, zážit-
kový bazén či saunový svět. 
V zážitkovém bazénu najde-
te tobogán, chrliče, vířivku či 
masážní trysky. Svůj prostor 
mají také děti s brouzdališ-
těm. Všechny atrakce pod 
střechou jsou součástí areálu 
Aqua v parku, kde je i nové let-
ní koupaliště, jež bylo poprvé 
v provozu letos v létě.

Podpora při 
osteoporóze

Osteoporóza je nemoc, kte-
rá může postihnout každého 
z nás, a to bez ohledu na věk 
či pohlaví. Včasná diagnóza 
a adekvátní léčba jsou klíčo-
vými faktory pro zachování 
zdraví kostí a prevenci zlome-
nin. Pacienti, kteří trpí osteo-
porózou, mají v Nemocnici Ky-
jov možnost získat komplexní 
péči a podporu. Ta zahrnuje 
léčbu, rehabilitaci a také po-
radenství ohledně životního 
stylu, stravy a cvičení, jež mo-
hou pomoci zlepšit stav jejich 
kostí, aby byli schopni vést 
aktivní a zdravý život. Pokud 
máte podezření, že trpíte os-
teoporózou, kontaktujte své-
ho lékaře a následně Nemoc-
nici Kyjov.

RADNICE INFORMUJE

LÉKAŘ INFORMUJE

Městský úřad Kyjov

Masarykovo nám. 30/1
697 01 Kyjov 1
Tel.: 518 697 411

Nemocnice Kyjov

Strážovská 1247/22
697 01 Kyjov
Tel.: 518 601 111

Veselí renovuje zanedbané 
železniční mosty

Stáří mostů sahá až do roku 1927. Foto | město Veselí nad Moravou

Operační sály se mění ve špičková pracoviště

VESELÍ NAD MORAVOU | Mos-
ty klenoucí se nad železniční tra-
tí směrem na Slovensko se dočka-
ly opravy. Městu se podařilo získat 
stoprocentní dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury.

Dvojice opravovaných mostů se 
nachází v okrajové části města Ve-
selí nad Moravou a vede nad želez-
niční tratí ve směru Veselí nad Mo-
ravou – Vrbovce. Most, který nese 
označení „05“, se nachází u  nej-
většího veselského sídliště Hut-
ník, most s označením „06“ pak ve 
směru k železniční stanici Blatnice 
pod Svatým Antonínkem.

„Oba mosty byly vybudovány 
pravděpodobně v  roce 1927 a  je-
jich stav byl při technické kontrole 
vyhodnocen jako špatný až velmi 
špatný. Doposud byly udržovány 
jen lehkými opravami a první roz-
sáhlá rekonstrukce byla zahájena 
až letos 11. září. Podařilo se ji nača-
sovat do období výluky na trati Ve-
selí nad Moravou – Vrbovce, která 
byla Správou železnic naplánovaná 

kvůli opravám a  údržbě kolejí,“ 
uvedla mluvčí města Olga Svoják.

Během této doby byly provede-
ny veškeré stavební práce přede-
vším ze spodní strany mostu, kte-
ré bylo nutné stihnout v době, kdy 
na trati není provoz. Rekonstrukce 
mostů zahrnovala opravy povrchu 
železobetonových konstrukcí a lo-
žisek mostu, výměnu ocelového 

zábradlí a provedení nové skladby 
krytu komunikace na mostě.

Město vypracovalo projekt 
a  Výbor Státního fondu doprav-
ní infrastruktury schválil žádost 
o  dotaci ve výši sto procent. Vy-
soutěžená cena tak činí necelých 
12 milionů korun.

Realizaci projektu provádí fir-
ma SWIETELSKY stavební.�  ma

HODONÍN | Lékaři Nemocnice 
TGM Hodonín budou od prosince 
při operacích využívat nejnovější 
přístroje, a  to dva anesteziologic-
ké, dvě laparoskopické věže, mul-
tifunkční systém, artroskopickou 
věž či videorektoskop. Operační 
sály totiž od poloviny října do po-
loviny prosince prochází náklad-
nou modernizací, po níž se stanou 
jedním z nejkvalitněji vybavených 
pracovišť svého druhu na jižní 
Moravě.

„Akutní pacienti budou po 
dobu nákladné přestavby posílá-
ni do Nemocnice Kyjov a Břeclav, 
které převezmou urgentní chirur-
gickou agendu. K plánovaným vý-
konům v  nových moderních pro-
storách vybavených špičkovou 
technikou se budou moci objed-
návat od 10. prosince tohoto roku, 
ambulantní provoz bude po celou 
dobu oprav fungovat ve stávajícím 
režimu,“ sdělil ředitel nemocnice 
Jiří Koliba.

Zásadní modernizace, na je-
jímž konci bude po dvou měsících 
špičkové pracoviště, se uskuteční 
v rámci dotačního programu IROP, 
konkrétně 98. výzvy ReAct. Přes-
ná částka určená k opravě a dopl-
nění přístrojového vybavení činí 

45 667 895 korun. Rekonstrukce 
bude ukončena 14. prosince, o den 
později se plánuje slavnostní uve-
dení zrekonstruovaných sálů do 
provozu.

Lékaři chirurgického odděle-
ní nemocnice využívají toto pře-
chodné období k  absolvování stá-
ží, kongresů a  dalších odborných 
akcí. Díky zapojení do výzvy ReAct 

získala Nemocnice TGM Hodo-
nín, spádová pro 60 tisíc pacien-
tů, nedávno 150 milionů korun na 
obměnu a  modernizaci přístro-
jového vybavení jednotlivých od-
dělení. Zařízení se tak postupně 
stává špičkovým moderním pra-
covištěm, nabízejícím celou škálu 
moderních vyšetření a  léčebných 
postupů. � ma

 Slavnostní uvedení nových sálů do provozu se očekává 15. prosince. Foto | archiv NTGM
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Veselský zámecký  
park prošel revitalizací Jihomoravští psovodi 

bodovali

Ve Výcvikovém středisku 
v Dobroticích se ve dnech 
11. až 15. září konalo Policejní 
mistrovství 
České repub-
liky psovodů 
se služebními 
psy specialis-
ty na vyhledá-
vání výbušnin a omamných 
a psychotropních látek s me-
zinárodní účastí. V každé ka-
tegorii bylo jednadvacet sou-
těžících. Kromě Policie ČR zde 
soutěžili psovodi z Celní strá-
že, Vojenské policie, Vězeň-
ské služby a také zahraniční 
policisté z Rakouska, Polska 
a Slovenské republiky. Jiho-
moravští specialisté psovodi 
se umístili celkově na 3. místě 
v kategorii družstev.

POLICIE INFORMUJE

Policie ČR  
Jihomoravského kraje

Kounicova 24
611 32 Brno
Tel.: 974 621 111

Dubové kmeny jsou útočištěm mnoha brouků a hmyzu. Foto | město Veselí nad Moravou

VESELÍ NAD MORAVOU | Bar-
vy podzimu lákají k  procházkám 
do zámeckého parku ve Vese-
lí nad Moravou, jehož část zvaná 
Bažantnice procházela v  posled-
ních čtyřech letech zásadní úpra-
vou. V těchto dnech byla revitali-
zace dokončena.

V  průběhu revitalizace při-
bylo více než 800 nových listna-
tých stromů, které vrátily této čás-
ti parku charakter lužního lesa. 

K revitalizaci flory a fauny mohlo 
dojít díky evropskému dotačnímu 
projektu, který z 85 % pokryl ná-
klady na úpravu – celkové nákla-
dy byly vyčísleny na 6,2 milionu 
korun. Odborníci potvrdili, že se 
v této části parku nachází několik 
druhů chráněných rostlin a  živo-
čichů, zejména pak zvláště chrá-
něný a  kriticky ohrožený krasec 
dubový. Pro životní vývoj krasce 
dubového i dalších druhů brouků 

a hmyzu byly na území instalová-
ny skupiny dubových kmenů.

„Jsme moc rádi, že se podaři-
lo tento rozsáhlý projekt realizo-
vat. Dnešní podoba Bažantnice na 
jedné straně chrání vzácné druhy 
rostlin i živočichů, na straně dru-
hé umožňuje návštěvníkům pří-
jemné procházky v  této části na-
šeho zámeckého parku,“ uvedl 
starosta města Petr Kolář. 

Návštěvníci, kteří zavítají do 
Bažantnice, ocení nové pěšiny 
zhotovené z  přírodních materiá-
lů, jejichž uspořádání respektuje 
stávající zeleň a  kořenový systém 
stromů. Z  těchto důvodů nejsou 
trasy přímé, ale směrově a  výš-
kově se přizpůsobují kořenům 
a stromům.

Zámecký park ve Veselí nad 
Moravou vznikl v sousedství zdej-
šího zámku v 50. letech 19. století. 
Celá jeho plocha je v majetku měs-
ta, které na jeho správu a údržbu 
ročně vynakládá asi 2,5 milionu 
korun.�  ma

Relax ve vlastní sauně je k nezaplacení
Saunování je oblíbenou kra-
tochvílí a  příjemným prostřed-
kem relaxace posilujícím imu-
nitu. Archeologové objevili 
první stopy po parních lázních už 
v 5. století př. n.  l., kdy si ve sta-
nech asijské kmeny polévaly hor-
ké kameny vodou. První písemné 
zmínky pak pocházejí z 11. století, 
kdy lidé používali kouřovou sau-
nu, která sloužila i  jako porod-
ní místo. V  Čechách jsou popsá-
ny první sauny z  10. století jako 
dřevěné budky vycpané mechem 
a  s  kamny v  rohu, která se polé-
vala kbelíky s vodou. Průkopníci 
saunování jsou ale Finové – stej-
ně jako u nás to byla obecní hos-
poda, ve Finsku měla každá ves-
nice vlastní veřejnou saunu, kde 
se odehrávalo veškeré společen-
ské dění. 

Vlastní sauna  
už není nedostupná

O pozitivních účincích sauno-
vání není pochyb a veřejné sauny 
jsou zcela běžné. Ty privátní pak 
často nabízejí hotely či fitcentra 
jako součást svého wellness pro-
gramu. Kdo si ale horkou lavici 
rád vychutná sám, s  partnerem 
nebo rodinou, začne se poohlížet 

po vlastní sauně. Podobně jako 
mají Češi na zahradách bazé-
ny, přibývají v  posledních letech 
i vlastní sauny. „Zákazníci si dnes 
mohou vybírat z  různých mate-
riálů a  tvarů sauny, podle mís-
ta, kam ji chtějí zasadit, i designu 
nebo podle finančních možností. 
I klasickou finskou saunu si dnes 
může pořídit úplně každý,“ uvedl 
Petr Navrátil ze společnosti Got-
land.cz, která se zabývá nejen vý-
robou finských saun, ale i  kou-
pacích sudů. Právě ty pak podle 
něho bývají logickým pokračová-
ním při budování soukromé wel-
lness zóny. 

Finskou, nebo infra?  
Zvládnu to i sám? 

Koho okouzlí saunování, za-
čne zanedlouho přemýšlet, jak si 
vlastní saunu pořídit domů. In-
frakabina se vejde i do bytu – vy-
padá jako větší skříň a  teplotu 
mezi 20–55 °C zajišťují keramic-
ké panely. Teplo proniká přímo do 
tkání a  saunovací cyklus trvá až 
45 minut. V klasické finské sauně 
je okolo 100 °C a zhruba po 15 mi-
nutách nahřívání musí nastat 
proces zchlazení, zpravidla stu-
denou vodou. Zatímco infrasaunu 

si šikovný kutil dokáže postavit 
ze stavebnice, s  finskou je více 
práce a je vhodné ji svěřit zkuše-
né firmě. „Vytápění finské sauny 
mohou zajistit kamna elektrická 
nebo na dřevo, je třeba ale zvolit 
správný výkon a druh kamen, aby 
vše dokonale fungovalo. Aby vše 
splnilo vaše představy, je dobré 
stavbu sauny svěřit odborníkům, 

kteří s  tím mají zkušenosti a od-
povídající znalosti,“ dodal za Got-
land.cz Petr Navrátil. 

Pořízení vlastní sauny je ob-
vykle rozhodnutím na celý život. 
Jakmile totiž začnete s  pravidel-
ným saunováním, nebudete chtít 
přestat. A  možnost vychutnat si 
vlastní saunu kdykoli, to je k ne-
zaplacení. � ala

Pořídit si saunu je dnes otázkou prakticky jen rozhodnutí. Postavit ji nebo dopravit jde kamkoli. Foto | Gotland.cz
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Nevládní nezisková organizace Člověk v tísni patří 
k největším a nejvýznamnějším humanitárním organizacím 
ve střední Evropě. Její lidé působí ve čtyřiceti zemích světa, 
svými aktivitami ale pomáhají i lidem v Česku. Společnost 
vznikla v roce 1992 v okruhu válečných zpravodajů 
a novinářů. Jedním ze zakládajících členů byl i Šimon 
Pánek, který je dnes ředitelem organizace Člověk v tísni. 

Juraj Aláč

Lidé v Česku jsou solidární, vždy byli.  
Jen musí věřit, že to má smysl a že pomoc bude 
doručena, že to bude fungovat. Nám věří…

Už třicet let pomáháme nejen ve světě

Co bylo pro organizaci Člověk 
v tísni nejviditelnější a nej-
větší změnou v posledním 
desetiletí? 

Velkou změnu za posledních 
deset let přinesl náš růst, z malé až 
střední humanitární a lidskopráv-
ní organizace jsme se posunuli 
mezi střední až velké. To zásadně 
posunulo velikost operací pomo-
ci, zjednodušeně tedy i prostřed-
ků, které nám zejména vlády jsou 
ochotny svěřit, ale i nároků, které 
na nás mají. Vzpomínám na prv-
ní velký projekt od britské vlády, 
cca za půl miliardy korun, vyhráli 
jsme mezinárodní soutěž a čekali 
smlouvu, místo toho se ozval PWC 
(PricewaterhouseCoopers – mezi-
národní síť poradenských a audi-
torských společností. pozn. red.) 
z Londýna, že náš čeká hloubkový 
předaudit než doporučí vládě nám 

pomoc lidem ve válkách v býva-
lé Jugoslávii před třiceti lety. Jen 
musí věřit, že to má smysl a že po-
moc bude doručena, že to bude 
fungovat. Nám věří, například po-
moc na Ukrajině je naší dvanáctou 
operací ve válečných oblastech. 
Umíme to, proto nám dárci svěři-
li více než dvě miliardy korun, lidé 
i firmy. Pomáháme za ně přede-
vším tam, ale i u nás doma. 

Jaký je váš oblíbený projekt? 
Máte svoji „srdcovku“?

I kdybych měl, tak jako ředi-
tel určitě nechci něco, co děláme, 
vyzdvihovat nad ostatní, často to, 
co je nejméně vidět, jako dlouho-
letá pomoc dětem z nejslabších 
rodin, aby obstály ve škole, do-
učování a podpora, mimochodem 
teď už leckde online, není nic, co 
by plnilo stránky novin. Je to ale 
nesmírně důležité, každý kluk 
nebo holka, která uspěje ve škole, 

tam, kam ostatní nejdou – v se-
verní Sýrii, na východě Ukrajiny, 
v Afghánistánu, v zapadlých ho-
rách východního Konga. Ale také 
v náročných oblastech doma, ze-
jména v pohraniční a v místech, 
kde se zásadně proměnila společ-
nost po válce, kde je více sociální-
ho vyloučení, negace, pesimismu 
vůči možnosti uspět v životě, kde 
dochází k sociálnímu vyloučení…

Které projekty v Česku pova-
žujete za nejužitečnější?  

Na jedné straně určitě přímou 
práci, zejména podporu dětí a nác-
tiletých ze sociálně slabých rodin, 
míst, komunit, aby obstály ve ško-
le. Důležité je pracovní poraden-
ství a dluhové taktéž a zároveň 
například programy mediálního 
vzdělávání, bezpečnosti na inter-
netu, aktivního občanství, které 
naplňuje program Jeden svět na 
školách, sekce Člověka v tísni. Na-
bízí moderní audiovizuální a in-
teraktivní metody, včetně velké 
podpory učitelům a pedagogům. 
Nějakým způsobem je využívají 
v téměř 5000 vzdělávacích insti-
tucích po celé republice. 

Letošní Vánoce budou lidé 
trávit v mnoha částech světa 
ve válečném stavu… jak jim 
můžeme my Češi pomoci? 

Přispět na některou z našich 
sbírek, dlouhodobou, ideálně se 
podívat na Klub přátel Člověka 
v tísni a stát se členkou či členem, 
nebo si vybrat jednorázově Sku-
tečný dárek, podle toho, co chce 
člověk podpořit. 

Jak se může člověk zapojit 
do vašich aktivit? Je to jen fi-
nančním příspěvkem? 

Na rovinu řečeno ve složitém 
a velmi rychlém světě, kde žijeme, 
je to nejjednodušší, ale dlouhodo-
bě hledáme dobrovolnice a dob-
rovolníky na pomoc dětem a nác-
tiletým ve studiu, při doučování 
a podpoře ve škole. A pak také ko-
legy a kolegyně, jsme velký za-
městnavatel a chceme ty nejlepší, 
a to i ve financích, logistice, HR, 
IT. Nabízíme možná menší plat, 
ale velký smysl a skvělé prostředí 
– alespoň tak to sami zaměstnan-
ci hodnotí v průzkumech spokoje-
nosti, které pravidelně děláme. 

Co považujete za největší 
úspěch společnosti Člověk 
v tísni? 

Snad to, že jsme si zachovali 
základní hodnoty, které jsme cíti-
li na začátku: otevřenost, vnitřní 
a vnější pravdivost, drive na sku-
tečný výsledek, odvahu, skrom-
nost a sebevědomí zároveň, re-
spekt k těm, se kterými a pro které 
pracujeme. Poskytujeme službu 
a zároveň jsme se stali celosvěto-
vě působící respektovanou orga-
nizací, která je známá nejen pro 
své srdce a hodnoty, ale i pro svoji 
profesionalitu.  

prostředky svěřit… Doma, zejmé-
na v sociální práci, dluhovém po-
radenství, vzdělávání jsme naše 
služby postupně rozšířili do téměř 
všech krajů a krom toho, že nabízí-
me a pomáháme prostřednictvím 
více než třiceti registrovaných 
služeb pomoci a podpory, tak se 
snažíme měnit systém, strategie, 
pravidla a regulace tak, abychom 
neléčili jen symptomy, ale snažili 
se ovlivnit dobrým způsobem i dů-
vody problémů těch nejslabších ve 
společnosti. Jsme nevládní, nikoli 
protivládní organizace, a proto se 
všemi vládami jednáme, s experti-
zou, kterou máme z přímé práce.

Jsou Češi ochotni pomáhat 
– jaké projekty mají nejlep-
ší odezvu a kdy lidé nejvíce 
přispívají?

Lidé v Česku jsou solidární, 
vždy byli, počínaje sbírkami na 

pokračuje na střední stupeň, má 
kvalifikaci, práci, změní stereotyp 
rodiny z vyloučeného prostředí. 
A samozřejmě třeba Skutečný dá-
rek před Vánoci je super kombina-
ce toho, že jsem na blízké nezapo-
mněl, a přitom nekoupil zase další 
vázičku na kterou padá prach. Více 
na www.skutecnydarek.cz.

Kde ve světě vás v současné 
době nejvíce potřebují? 

Potřeb je mnoho a svět je v nej-
horším stavu od konce 2. světové 
války. Nejen kvůli mezinárodní 
politické nestabilitě a konfliktům, 
ale i z důvodů dopadů klimatic-
kých změn, které jsou tak silné, že 
v mnoha oblastech, zejména v Af-
rice, ale i dalších kontinentech, 
mění podmínky k životu, zeměděl-
ství apod. a nutí lidi hledat jinou 
obživu a jiné domovy. Osobně to 
beru tak, že nejvíce nás potřebují 

www.skutecnapomoc.cz

www.skutecnydarek.cz

www.clovekvtisni.cz
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Silničáře zima prý letos nepřekvapí
Začátkem listopadu byla zahájena 
sezona zimní údržby na dálnicích 
a silnicích I. třídy. Během letošní 
zimy se o průjezdné komunikace 
bude starat v  rámci 21  středisek 
správy a  údržby dálnice 822  za-
městnanců Ředitelství silnic 
a  dálnic (ŘSD). Do připravených 
směn je zařazeno celkem 672 ři-
dičů a 150 dispečerů. Další kapa-
city, především pro údržbu silnic 
I. třídy, jsou na zimu v pohotovos-
ti u dodavatelských firem.

ŘSD musí i při silném sněžení 
zajistit vlastními pracovníky prů-
jezdnost dálnic v  délce více než 
tisíc kilometrů. Údržbu mají na 
starosti jednotlivá střediska sprá-
vy, která se starají o zhruba 50 km 
dálnice v obou směrech. Zbývající 
silnice I. třídy udržují dodavatel-
ské firmy na základě smluv uza-
vřených s ŘSD. 

Technika je připravena, 
sklady posypu plné 

ŘSD má k  dispozici cel-
kem 213  sypačů. „Připraveno je 
i  62  univerzálních vozidel s  růz-
ným technickým vybavením 

– při velké sněhové nadílce na-
příklad přijdou ke slovu mohut-
né frézy, schopné zvládnout i  ty 
největší závěje. Ve skladech údrž-
by je připraveno přes 55 tisíc tun 

nepříznivého počasí je ještě mož-
né sáhnout do nouzových rezerv,“ 
uvedl mluvčí ŘSD Jan Studecký.

Pro zajištění sjízdnosti musí 
stroje vyjet do 30 minut

Důležitým prvkem systému 
zimní údržby silnic jsou dispe-
čerská pracoviště, kde mají za-
městnanci online obrazové údaje 
z  dohledových kamer, informa-
ce o aktuálních hodnotách z me-
teorologických stanic, ale i  ze 
snímačů umístěných přímo na 
vozovkách a  programy na vy-
hodnocování předpovědi počasí. 
V  souladu s  legislativou ČR jsou 
dálnice a  silnice I. třídy zařaze-
ny do I. pořadí důležitosti při za-
jišťování sjízdnosti. Doba od zjiš-
tění vzniku závady ve sjízdnosti 
do doby výjezdu prvních mecha-
nismů ke zmírnění této závady 
nesmí být v zimním období delší 
než 30 minut. � ala

soli a  solného roztoku. K  naklá-
dání soli do sypačů je připraveno 
52 nakladačů. Zásoba posypových 
materiálů je vypočítána pro prů-
měrnou zimu, v  případě zvláště 

Bez stromku by nebyly Vánoce
Ozdobený vánoční strom nechy-
bí o adventu v žádné domácnosti. 
Bez stromku by ani nemohly být 
Vánoce, ... kde by se jinak obje-
vily dárky? Tento zvyk je přitom 
poměrně mladý a ještě v 16. stole-
tí bylo zdobení stromečku proná-
sledováno a  trestáno církví jako 
pohanský zvyk. První stromky si 
lidé zavěšovali za špičku ze stro-
pu, později i špičkou dolů. Ke zdo-
bení používali pečivo, perníky, 
ovoce, stuhy, kraslice a  slaměné 
ozdoby. 

Jaký jehličnan je 
nejvhodnější? A kdy ho 
přinést domů?

Stromy začínají prodejci nabí-
zet už začátkem adventu a nepla-
tí, že čím později ho koupíte, tím 
déle vydrží. Právě naopak – všech-
ny stromky kromě smrku se to-
tiž řežou zhruba ve stejnou dobu 
a  jen se uskladňují. Když hned 
po zakoupení necháte seříznout 
kmínek, aby se vešel do stojanu, 
a doma ho na zahradě, na balko-
ně nebo ve chladném sklepě po-
stavíte do nádoby s vodou, vydrží 

dlouho svěží a  jehličí neopadá. 
V interiéru má stromek rád světlé 
místo daleko od topení a ve stoja-
nu pravidelně doplňovanou vodu. 

Pak teprve krásně provoní celý 
byt. 

Další z  možností, je pořídit 
si stromek v  květináči, který po 

Vánocích můžete zasadit na vlast-
ním pozemku. Zajímavou varian-
tou může být stromek v květiná-
či, který si pouze pronajmete a po 
svátcích ho zase vrátíte prodejci, 
který ho bude dále pěstovat a po-
slouží i několik let po sobě. Kdo si 
chce vybrat stromek sám, může se 
poohlédnout po stromkové plan-
táži. Pak stačí jen obout gumáky 
a s rodinou se vydat ulovit si ten 
nejčerstvější stromek. 

Druhy tradičních  
vánočních stromů:
Smrk ztepilý – krátké a  tupé 
jehličí, husté větve zelené nebo 
šedozelené barvy. Jehličí brzy 
opadává.
Smrk stříbrný – bohatý tvar, 
šedozelené až stříbrné pichlavé 
jehličí, které téměř neopadává. 
Pevné větve unesou i těžší ozdoby.
Borovice lesní – dlouhé jeh-
ličí, řídká koruna i  větvě, téměř 
neopadává.
Kavkazská jedle – pravidelný 
tvar s  měkkým a  lesklým jehli-
čím, které téměř neopadává. Vět-
ve udrží i těžší ozdoby. � red

Pohyb vozidel údržby: �udrzba.rsd.cz
Info o sjízdnosti: � dopravniinfo.cz
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Opravdová zimní dovolená na východní Moravě
Zažijte východní Moravu v zimě a poznejte její 
přírodní bohatství zase z jiného pohledu. Sami 
zjistíte, že jí bílá sluší. Vyrazte na běžkách do 
upravených stop a okruhů na místa, kde je 
zima opravdu ryzí. Na skialpech zažijte neo-
pakovatelné výhledy do krajiny a na hřebeny 
hor. Ale to není vše, čekají vás tady nevšední 
zážitky, odpočinek v luxusních wellness a vy-
hlášená gastronomie. Východní Morava vám 
splní všechna přání, která můžete na zimní 
dovolené mít. 

Skitouring na východní Moravě?  
Ano, na Valašsku!

Objevujte krásu valašských kopců mimo 
upravené sjezdovky a běžecké trasy. Na úze-
mí Vsetínských Beskyd a Javorníků najdete 
nespočet míst, která si můžete užít na skialpi-
nistických lyžích. 

Valašsko vám nabízí nenáročný horský 
terén plný zasněžených plání horských luk, 
valašských roubených chalup, statků a půvab-
ných kapliček. Až půjdete přes hřebeny s nád-
hernými vyhlídkami na beskydské, fatranské 
i tatranské velikány, nezapomeňte okusit spe-
ciality valašské kuchyně v některé z horských 
chat v oblasti Velkých Karlovic nebo Pusteven 
a okolí Rožnova pod Radhoštěm.

Běžky na východní Moravě
Opravdovým rájem běžeckého lyžování 

jsou valašské kopce – hřebeny Vsetínských 
Beskyd od Vsetína přes Vsacký Cáb po Bum-
bálku, Javorníky, údolí Vsetínské Bečvy a okolí 
Velkých Karlovic nabízejí více než 100 kilome-

trů upravených tras, z nichž je většina vhodná 
pro oba běžecké styly. Skvěle udržované bě-
žecké stopy pak nabízejí Pustevny. Běžky se 
vám budou hodit nejen v okolí Horní Bečvy, 
Rožnova pod Radhoštěm a Valašského Mezi-
říčí, ale i v Chřibech.

Jeden skipas, sedm skiareálů
Pokud jsou vaší láskou spíše lyže nebo 

snowboard, využijte i letos jeden skipas pro 
sedm skiareálů. V zimní sezoně 2023/2024 
platí zvýhodněný SKIPAS 2024 ve SKI Bílá, 
SKICENTRUM Kohútka, Nový Hrozenkov, SKI 

areál Synot Kyčerka Velké Karlovice, Skiareál 
Karolinka, Skiareál Mezivodí, Sjezdovka Horal 
– Resort Valachy, Velké Karlovice a Ski areál 
Jezerné, Velké Karlovice.   

Přijeďte na východní Moravu, přijeďte si 
užít vaši opravdovou dovolenou!

www.vychodni-morava.cz
FB/ @vychodnimorava
IG @vychodni_morava

Fotografie: archiv CCRVM

KŘÍŽOVKA |  Vánoční dárky a inspiraci pro každého najdete v e-shopu Pan Tulipán na www.kvetiny-pantulipan.cz. Květinářství v srdci Kroměříže nabízí kromě  
  květin také ekologicky vyrobené francouzské svíčky, (znění v tajence) do bytu. Pár tipů najdete i na Instagramu @pantulipan_

Znění tajenky pošlete s kontaktem na vás (jméno, příjmení, adresa a kontaktní telefon) na e-mail tajenky@regvyd.cz do 1. 12. 2023. 
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a  adresa), a  to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.  4.  2016 o  ochraně fyzických osob v  souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.
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Více než 
1 000 000 Kč 

předem 
a zvýhodněný úvěr na  

zateplení vašeho domova

www.opravdumpobabicce.cz

+ nižší výdaje na energie
+ 50 000 Kč na každé nezaopatřené dítě
+ 10 000 Kč za kombinaci s dalším opatřením
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PŮJČOVNA DODÁVEK
A OSOBNÍCH VOZIDEL
Potřebujete si půjčit dodávku, abyste se mohli přestěhovat, převést 
rozměrné věci, nebo si potřebujete půjčit vůz kvůli Vašemu podnikání?
U nás si můžete půjčit dodávku i auto na cokoliv.

VOLEJTE +420 702 002 399

Vozový park:
Škoda Scala Monte Carlo
Toyota Aygo X 
Toyota Proace Van
Iveco Daily, plachtová 
Iveco Daily s hydr. čelem
Elektrokoloběžky Chopper

Auta na půjčení
Na Rybníku 1775
Kunovice 686 04

w w w . a u t a n a p u j c e n i . c z

Všechna

vozidla jsou

havarijně pojištěna

a mají dálniční 

známku.


